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Informe de los Auditores Independientes 

Señores 

Accionistas 

REMECO C.A. 

Hemos auditado los balances generales adjuntos de REMECO C.A., por los años terminados al 

31 de diciembre del 2006 y 2007, los correspondientes estados de resultados, evolución del 

patrimonio y flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. Los estados financieros 

son responsabilidad de la administración de la Compañía, nuestra responsabilidad es expresar 

una Opinión sobre dichos estados financieros en base a nuestra auditoría. 

Nuestro examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. 

Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada de tal manera que pueda obtener una 
seguridad razonable de que los estados financieros están libres de errores importantes. La 
auditoría incluye, en base a pruebas selectivas, el examen de la evidencia que soporta las cifras 

y revelaciones de los estados financieros; incluye también, la evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados, disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador y las 
estimaciones significativas efectuadas por la administración, así como la evaluación de la 

presentación de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría proporciona una 
base razonable para expresar una opinión 

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente en 

todos los aspectos importantes, la situación financiera de REMECO C.A., al 31 de diciembre del 
2006 y 2007, los resultados de sus operaciones, evolución del patrimonio y los flujos de 

efectivo por los años terminados en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados, con normas y prácticas contables autorizadas por la Superintendencia 

de Compañías y disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador. 

Nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias por parte de REMECO C.A. 

requeridas por disposiciones legales se emite por separado. 

Quito, Ecuador 

28 de abril del 2008 

/ 
JH, ¿ab Registro Nacional de Auditores Externos 
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ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y bancos (Nota 6) 

Cuentas y documentos por cobrar (Nota 7) 

Clientes 

Provisión cuentas incobrables 
Crédito tributario e impuestos anticipados 
Otras cuentas por cobrar 

Inventarios: (Nota 8) 
Productos importados 
Suministros 

Importaciones en tránsito 

Total activo corriente 

Activo fijo neto (Nota 9) 
Propiedad planta y equipo 

Depreciacion acumulada 

Otros activos (Nota 10) 

TOTAL ACTIVOS 

REPRESENTACIONES METALMECANICAS C.A. 

BALANCE GENERAL 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 Y 2007 

2.006 

150.317 

523.368 
446.675 
-5.439 
30.448 
51.684 

304.287 
291.997 

2.328 
9.962 

977.972 

112.637 
213.092 
-100,455 

49.118 

1.139.727 
EO—— 

2.007 

352.802 

902.479 
734.812 
-13.536 
42.763 

138,440 

435.951 
431.540 

2.629 
1.782 

1.691.232 

89.670 
218.265 
-128.595 

25.504 

1.806.406 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Documentos y cuentas por pagar: 

Proveedores (Nota 11) 

Otras cuentas por pagar (Nota 12) 

Provisiones por pagar 

Beneficios sociales (Nota 13) 

Total pasivo corriente 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

Obligaciones largo plazo (Nota 14) 

Provisiones largo plazo (Nota 15) 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital social (Nota 16) 

Reserva legal (Nota 17) 

Reserva facultativa (Nota 18) 

Reserva de capital (Nota 19) 
Resultados acumulados 

Utilidad del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Las notas que se adjuntan forman parte integrante. de los Estados Financieros (1 al 23) 

  

2.006 

354.861 

282.851 
72.010 

11.609 

366.470 

330.180 

232.821 

97.359 

696.650 

250.000 
15.378 
3.572 

25.327 
41.524 
107.276 

443.077 

1.139.727 
sn 
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2.007 

958.500 

899.663 

28.837 

13.293 

971.793 

186.416 
69.918 

116.498 

1.158.209 

350.000 
22.040 
3,572 

25.327 
1.481 

245.777 

648.197 

1.806.406
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REPRESENTACIONES METALMECANICAS CA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 Y 2007 

2.006 2.007 

INGRESOS OPERACIONALES 

Ventas netas 2.230.196 3.206.921 

Menos: Costo de ventas -1.006.742 -1.768.315 

Utilidad en ventas 1.223.454 1.438.606 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos de administración -350.315 -415.016 

Gastos de ventas -751.248 -771,494 

Gastos financieros -25.961 -14.252 

Total gastos -1.127.524 -1.200.762 

Otros ingresos y gastos 11.346 7.933 

Utilidad del ejercicio 107.276 245.777 

Las notas que se adjuntan forman parte integrante de los Estados Financieros (1 al 23) 
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REPRESENTACIONES METALMECANICAS C.A. 

_ ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 Y 2007 

Capital Reserva Reserva Reserva Resultados Resultados Total 
social legal facultativa de capital acumulados del 

ejercicio 

Saldo al 31 de diciembre del 2005 150.000 17.488 3.572 25.327 41.524 140.439 378.350 

Apropiación impuesto a la renta y participación 
trabajadores -42,549 -42.549 

Apropiación de reserva legal 9.789 -9.789 0 

Aumento de capital 100.000 -11.899 -88.101 0 

Utilidad del ejercicio 107.276 107.276 

Saldo al 31 de diciembre del 2006 250.000 15.378 3.572 25.327 41.524 107.276 443.077 

Transferencia a resultados acumulados 107.276 -107.276 0 

Aproplación impuesto a la renta y participación 
trabajadores -40.657 -40.657 

Apropiación de reserva legal 6.662 -6.662 0 

Aumento de capital 100.000 -40.042 59.958 

Aumento de capital -59,958 -59.958 

Utilidad del ejercicio 245.777 245.777 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 350.000 22.040 3.572 25.327 1.481 245.777 648.197 
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REPRESENTACIONES METALMECANICAS C.A. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 Y 2007 

FLUJOS DE EFECTIVO POR 
ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Efectivo recibido de clientes 
Efectivo pagado a proveedores, empleados y otros 

Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

FLUJOS DE EFECTIVO POR 
ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Pago por la compra de activos fijos 
Efectivo recibido por la venta de activos fijos 

Efectivo utilizado en actividades de inversión 

FLUJOS DE EFECTIVO POR 
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Pago préstamos bancarios 
Pago préstamos terceros 

Efectivo provisto por actividades de financiamiento 

Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo 

Efectivo al comienzo del año 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 
AL FINAL DEL ANO 

2006 

2.106.074 

-1.996.936 

109.138 

-40.858 
36.107 

-4.751 

-20.398 
-69.556 

-89.954 

14.433 

135.884 

150.317 
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2007 

2.846.095 
-2.475.532 

370.563 

-5.175 

-5.175 

-162.903 

-162.903 

202.485 

150.317 

  

352.802 

Las notas que se adjuntan forman parte integrante de los Estados Financieros (1 al 23) 

  
 



REPRESENTACIONES METALMECANICAS C.A. 
CONCILIACION ENTRE LA UTILIDAD Y LOS FLUJOS DE 

EFECTIVO NETOS PROVISTO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
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POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 Y 2007 

Utilidad del ejercicio 

Partidas de conciliación entre la pérdida y el flujo de efectivo 
neto utilizado por actividades de operación: 

Gastos de depreciación y amortizaciones 
Gasto por baja de inventarios 
Provisión para cuentas incobrables y obsolescencia inventarios 
Provisión de jubilación patronal y desahucio 
Gasto por pérdida en venta de activos fijos 
Bajas de activos diferidos 
Bajas de activos fijos 

Ingresos por venta de activos fijos 

Total 

Cambios netos en activos y pasivos 

Aumento en cuentas por cobrar 

Aumento en otras cuentas por cobrar 
Aumento en inventarios 

Aumento en pagos anticipados 
Aumento activos diferidos 
Disminución en otros activos 
Aumento en cuentas por pagar y gastos acumulados 

Total 

Efectivo neto provisto por actividades de operación 
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2.006 2.007 

107.276 245.777 

65.675 38.772 
16.161 
4.452 8.098 

97.359 19.140 
16.857 

-28.744 
-6.805 

-24.107 

176.397 30.460 

-124.121 -368.774 
-6.640 -1.688 

-65.747 -131.664 
-16.747 

-1.364 
102 48.531 

23.235 564.666 

-174,535 94.324 

109.138 370.562 
  

Las notas que se adjuntan forman parte integrante de los Estados Financieros (1 al 23) 
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REMECO C.A. 

Notas a los estados financieros 

Por los años terminados el 31 de diciembre del 2006 y 2007 

Nota 1. - Identificación de la Compañía 

REMECO C.A. se constituyó mediante escritura pública el 16 de noviembre de 1972, inscrita en 

el registro mercantil del cantón Quito el 20 de diciembre de 1972. Posteriormente, la compañía 

se transformó en Sociedad Anónima y adoptó la denominación de “Representaciones 
Metalmecánicas Compañía Anónima” aumentó su capital social, prorrogó su plazo de duración y 
reformó integralmente sus estatutos sociales, mediante escritura pública otorgada el 1 de julio 
de 1996, inscrita en el registro mercantil el 6 de septiembre de 1996. 

Nota 2. - Objeto Social 

La compañía tiene como objeto social, la distribución, fabricación y mercadeo de toda clase de 
artículos, agencias de representación de cualquier genero, realización de toda clase de actos o 

contratos relacionados con el objeto principal de la Compañía y que las Leyes del Ecuador 
permiten, adquiriendo mercadería, maquinaria, herramientas y accesorios, así como también 

toda clase de inmuebles, permitidos dentro de la actividad mercantil. 

Nota 3. - Estructura Organizaciona! 

De acuerdo a la escritura de constitución la Compañía es gobernada por la Junta General de 
Accionistas (Órgano Supremo de la Compañía por ende la máxima autoridad dentro de la 
misma), la administración corresponde a la Presidencia y Gerencia General. 

Nota. 4. — Entorno Económico 

De acuerdo al análisis efectuado por autoridades del gobierno el año 2007 se presentó con 
estabilidad macroeconómica, si bien en el país aun se mantienen una serie problemas que no 

permiten iniciar un proceso de recuperación, como son las altas tasas de interés que se 

mantiene en el sector financiero, que no son compatibles con el proceso de dolarización. 
Problemas en el sector petrolero, para mantener e incrementar la extracción petrolera 

ocasionada por haber recibido al sector en baja constante, agravada por las protestas de 

sectores. El crecimiento del sector es inferior al 3% del producto interno bruto. Resulta muy 
contradictorio que el país no haya aprovechado un año que situó al precio del barril del petróleo 
cercano a los USD 100, que generó gran contingente de recursos, sin embargo la baja de 

producción y el manejo del bloque 15 (explotado por la OXY) en forma inadecuada originaron el 

no aprovechamiento de esta situación en el país. 

El año 2007 el país cerró con una inflación de 3.32%, que se ajustó a las metas previstas por el 
gobierno nacional (entre 2,7% y 3.5%) sin embargo esta es superior a la registrada en el año 

- 2006, que fue 2,87%. De acuerdo al INEC los factores más importantes constituyen los asuntos 

políticos y la gran cadena de intermediación en la comercialización de productos. De manera 

específica fueron los meses de junio, julio, septiembre y diciembre, los de mayor incidencia 
política. En el caso de la intermediación de bienes está llegó a diciembre en el 95.85%. Los 
precios internacionales de materias primas, los cambios climáticos y estacionales contribuyeron 
a este aumento. 

Ei 
Auditinz 

Support : 

 



Auditing 

pS Support Cía. Ltda. 
La economía del Ecuador a pesar que se desenvuelve en un ambiente económico internacional 

favorable con los mejores precios del petróleo de la historia, con un creciente ingreso por las 

remesas de los emigrantes, con una moneda dura como el dólar, con un período de tasas de 

interés internacionales bajas, con niveles de inflación aceptables y con la posibilidad de entrar 

al mundo globalizado, no se ha logrado insertar a la economía en el desarrollo y se mantienen 

unos desequilibrios enormes que nos dejan al borde de una nueva crisis y con dudas respecto 

al crecimiento futuro. 

      

El incremento de salarios, originará una elevación de la inflación del año 2008, aumento 
decretado por el gobierno sin consenso con sectores de la economía, además la expedición de 
la denominada ley de equidad tributaria que se la aprobó demasiado rápido, a creado una serie 

de incertidumbres en el país, ya que aún se encuentra normada para su aplicación. Si ha esto 
añadimos que en el país se instaló la Asamblea Constituyente que al tener como objetivo la 

emisión de una nueva constitución política, que según medios entendidos cambiará la 
estructura del país. La situación es de espera para todos los sectores del país. 

El crecimiento para el año 2008 se prevé será alrededor del 3,5%, o quizá menor a este índice 
como sucedió en el año 2007, el reducir el riesgo país también es objetivo del gobierno, ya que 
este al ser muy alto no estimula a la inversión extranjera y últimamente tampoco a la nacional. 

Nota 5. - Principales Políticas Contables 

Los estados financieros han sido preparados en U.S.D. dólares como resultado del proceso de 
dolarización de la economía a través del cual el Gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de 

curso legal del país, el dólar de los Estados Unidos de América. 

a) Bases fundamentales de presentación de los estados financieros 

La Compañía para la preparación de sus estados financieros ha seguido los principales 

principios y prácticas contables establecidas por la Federación Nacional de Contadores, 
autorizadas por la Superintendencia de Compañías y el Servicio de Rentas Internas, 
basados en las Normas Ecuatorianas de Contabilidad las mismas que se detallan a 

continuación: 

b) Caja bancos 

Representa el efectivo disponible y saldo en banco. 

Cc) Inventarios 

Las mercaderías importadas son valoradas de acuerdo al precio de las facturas de los 

proveedores nacionales y proveedores del exterior más los costos de nacionalización. 

d) Activos fijos 

Lo constituye edificios e instalaciones, equipos de oficina, muebles y enseres, equipos de 

computación, vehículos y licencias registrados al costo de adquisición, que se deprecian por 

el método de línea recta en función a los años de vida útil estimada, como lo establece la 
Ley de Régimen Tributario Interno. 

; ES, % 
Las ganancias o pérdidas por retira$o yentaíde lósactives:se incluyen en los resultados de 

ejercicio. Las mejoras y renovaciónes importaftésisón“cápitalizadas. 
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e) Activos diferidos 

Constituyen los gastos de constitución, gastos de investigación y desarrollo, gastos de 

software, son registrados a su costo de adquisición. 

Los activos se amortizan en 5 años. Las amortizaciones se registran en los resultados del 
ejercicio. . 

f) Participación de trabajadores 

De "conformidad con disposiciones legales, la Compañía paga a sus trabajadores una 
participación del 15% sobre las utilidades del ejercicio antes de impuestos. 

g) Impuesto a la renta 

De acuerdo al reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario capítulo VII 
artículo 38, las compañías aplicarán una tarifa del 25% de las utilidades del ejercicio, si 
reinvirtieran sus utilidades aplicarán una tarifa del 15%. 

h) Reconocimiento del Ingreso 

El ingreso es reconocido cuando los bienes (productos importados) son vendidos siendo 
ésta la base de medición del principio de realización. 

i) Gastos 

Los costos y gastos se registran cuando se incurren. 
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Nota 6. - Caja y Bancos PP 

Al 31 de diciembre del 2006 y 2007, la composición es la siguiente: 

Descripción Cuenta 2006 2007 

Banco del Pichincha 30663516-04 22.266 85.359 

Banco Bolivariano 500-501861-8 10.703 57.699 

Total bancos 32.969 143.058 

Cajas 730 780 

Caja cheques 116.618 208.964 

Total 150.317 352.802 

Nota 7. — Documentos y cuentas por cobrar 

Al 31 de diciembre del 2006 y 2007, la composición es la siguiente: 

Descripción 2006 2007 

Clientes 446.675 734.812 

Provisión cuentas incobrables”? (5.439) (13.536) 

Crédito tributario e impuestos 30.448 42.763 

Otras cuentas por cobrar 51.684 138,440 

Total 441.236 902.479 

(3) El movimiento de la provisión acumulada durante los años 2006 y 2007 fue: 

Saldo al 31 de diciembre del 2005 3.433 

Provisión 
4,452 

Utilización (2.446) 

Saldo al 31 de diciembre del 2006 5,439 

Provisión 
8.097 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 13.536 

  

La provisión para el año 2006 y 2007 se la determina de acuerdo a la Ley de Régimen 

Tributario Interno 
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Nota 8. — Inventarios 

El saldo al 31 de diciembre del 2006 y 2007 se resume de la siguiente manera: 

Descripción 2006 2007 

Importados 291.997 431.540 

Importaciones en tránsito 9.962 1.782 

Suministros 2.328 2.629 

Total 304.287 435.951 

Auditing 
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Nota 9.- Activos fijos 

Descripción 

Edificios e instalaciones 

Maquinaria y equipo 

Equipos de oficina 
Muebles y enseres 
Equipos de computación 
Vehículos 

Total costo 

Total depreciaciones 

y 
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El movimiento de actifos fijos durante el año 2006 y 2207 se detalla a continuación: 

Saldo al Adiciones Bajas Saldo al Adiciones Bajas Donaciones Ajustes Robo Saldo 
31/12/2005 31/12/2006 31/12/2007 

60.210 16.542 -32.717 44.035 44,035 
21.208 -1 21.206 21.206 

5.825 1.118 -604 6.339 345 -280 -34 6.370 
16.122 13.760 -213 29.669 -93 29.577 
43.515 9,437 -5.076 47.876 12.800 -764 -2.033 -379 -4,389 53.111 

114.742 -50.776 63.966 63.966 

261.622 40.857 -89.387 213.092 13.145 -1.044 -2.033 -506 -4.389 218.265 

-126.955 -34.030 -60.530 100.455 34.945 -2.420 -624 -502 -3.259 128,595 

134.667 6.827 -28.857 112.637 -21.800 1.376 -1.409 -4 -1.130 89.670 Total activo fijo neto 
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Nota 10.- Otros Activos 

El movimiento de otros activos al 31 de diciembre del 2006 y 2007 se detalla a continuación: 

Saldo al Adiciones Bajas Saldo Adiciones Bajas Saldo 

Nombre del Activo 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2007 

Gastos de investigación y desarrollo 36.677 36.677 36.677 

Varios activos diferidos 71,499 71,499 71.499 

Sofware 19.613 1.363 -1.322 19.654 5.130 -3.827 20.957 

Total Costo 127.789 1.363 -1.322 127.830 5.130 -3.827 129.133 

Amortización -48.389 -30.323 -78.712 -28.744 3.827 -103.629 

Total otros activos 79.400 -28.960 -1.322 49.118 -23.614 0 25.504 

  

ct
 

 



Nota 11.- Proveedores 

El saldo al 31 de diciembre del 2006 y 2007 se resume de la siguiente manera: 

Descripción 

Proveedores del exterior 

Proveedores Nacionales? 

Total 

  

2006 

268.842 
14.009 

282.851 

(2) La composición de esta cuenta se presenta en el siguiente detalle: 

. 7 

Descripción 

Tigre Ecuador S.A. 

Otros 

Total 

Nota 12.- Otras cuentas por pagar 

Al 31 de diciembre del 2006 y 2007, el detalle de la cuenta es: 

Descripción 

IESS 
Comisiones por pagar 

Impuestos por pagar 

Almacenes Juan Eljuri 

Remuneraciones por pagar 

Tarjetas de crédito 
Anticipo por ventas 

“ Gastos por pagar 

Total 

2006 

2.480 
43.135 
11.812 
7.917 
3.141 
1.686 

848 
991 
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2007 

94.025 
805.638"? 

899.663 

Dólares 

790.780 

14.858 

805.638 

  

6.580 
25.590 
17.512 

197 

8.958 

  

72.010 58.837 

13 
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Nota 13.- Beneficios sociales por pagar 

Al 31 de diciembre del 2006 y 2007 el movimiento de las provisiones se resume así: 

Saldo al 31 de 

diciembre de 2005 

Pagado 

Provisión 

Saldo al 31 de 

diciembre del 2006 

Pagado 

Provisión 

Saldo al 31 de 

diciembre del 2007 
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Décimo tercer Décimo cuarto Fondo de Total 
sueldo sueldo Reserva 

1.197 925 7.338 9.460 

-19.542 -3.304 -15,940 -38.786 

20.173 3.546 17,216 40.935 

1.828 1.167 8.614 11.609 

-23.223 -3.802 -20.766 -47.791 

23.675 3.882 21.918 49.475 

2.280 1.247 9.766 13.293 
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Nota 14. — Obligaciones a largo plazo 

El saldo al 31 de diciembre del 2006 y 2007 se resume de la siguiente manera: 

Descripción 2006 2007 

232.821 69.918 Préstamos de terceros (Leopoldo Brauer) 

Total 232.821 69.918 

Nota 15.- Provisiones a largo plazo 

Descripción 2006 2007 

Provisión por jubilación patronal 77,253 92.873 
20.106 23.625 Provisión desahucio 

Total 97.359 116.498 

2 

Nota 16. - Capital Social 

REMECO C.A., tiene un capital suscrito y pagado de 350.000 dólares, dividido en trescientas 

cincuenta mil acciones ordinarias y nominativas de un dólar cada una. 

Nota 17.- Reserva Legal 

La Ley de Compañías requiere que un 10% de las utilidades liquidas anuales se destinen a la 

apropiación de una reserva legal, la misma que no puede ser distribuida a los accionistas si no 
en caso de liquidación, pero puede ser utilizada para absorber pérdidas futuras o para el 
aumento de capital. 

Nota 18. - Reserva facultativa 

“La reserva facultativa corresponde a la apropiación de las utilidades de ejercicios anteriores, de 

acuerdo a resolución de la Junta de Accionistas. 

e7 FEE 
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Nota 19. - Reserva de capital 

Es producto del sistema de dolarización de acuerdo a la NEC-17, el saldo de esta cuenta no 

podrá ser distribuida a los accionistas, sin embargo puede ser capitalizado o ser utilizada para 

absorver pérdidas acumuladas y las del ejercicio. 

Nota 20. — Impuesto a la renta 

La compañía ha procedido a reinvertir sus utilidades, de acuerdo a lo establecido en el 
reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario capítulo VII artículo 38, aplica 

una tarifa del 25% de las utilidades del ejercicio y una tarifa del 15% sobre el monto de 
utilidades a reinvertir. 

  
Conciliación tributaria 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Utilidad contable 245.777 
menos) 15 % Participación de trabajadores -41.608 

Utilidad antes de impuestos 204.169 

más) Gastos no deducibles 31.608 

Utilidad gravable 235.777 

Impuesto a la renta causado *? 44.581 

menos) retenciones de impuesto a la renta 42.288 

Impuesto a la renta a pagar 2.293 
  

  

  

  - () Cálculo de impuesto a la renta 
  

  

  

  

  

  

  

        Monto a reinvertir de utilidades 143.629 

Tarifa del 15% de impuesto a la renta 21.544 

Saldo de utilidades sin reinvertir 92.148 

Tarifa del 25% impuesto a la renta 23.037 

Total de impuesto a la renta 44.531 
  

Nota 21. - Situación Tributaria 

Los estados financieros de la compañía no han sido sujetos de revisión por parte del Servicio de 

Rentas Internas por el año 2007. 
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Nota 22. — Ley Reformatoria Para La Equidad Tributaria del Ecuador 

La Asamblea Constituyente en sesión del 28 de diciembre de 2007 aprobó la LEY 

REFORMATORIA PARA LA EQUIDAD TRIBUTARIA DEL ECUADOR, publicada en el Registro 
Oficial No. 242 del 29 de diciembre, la mencionada Ley en términos generales pretende mejorar 

la distribución de la riqueza, en base al logro de una estructura impositiva que este sustentada 

en la recaudación de impuestos que sirvan para disminuir las desigualdades y que busquen 

una mayor justicia social, El sistema tributario constituye un importante instrumento de política 

económica que a más de brindarle recursos públicos al Estado permite el estímulo de la 
inversión, el ahorro y una mejor distribución de la riqueza, entregándoles a las administraciones 

tributarias mayores y mejores instrumentos para prevenir y controlar la evasión y elusión de 

tributos. 

Es necesario la institucionalización de un verdadero sistema penal tributario que establezca 

sanciones efectivas por el daño causado al Estado Ecuatoriano. 
Existen en esta Ley cambios y reformas al Código Tributario y a la Ley de Régimen Tributario 
Interno, se crea el Régimen Impositivo Simplificado, para personas naturales que desarrollen 

actividades de producción, comercialización, y transferencia de bienes o prestación de servicios 

a consumidores finales que son considerados pequeños, se crea impuestos reguladores como el 

Impuesto a la Salida de Capitales, impuesto a los Ingresos Extraordinarios y el impuesto a las 

Tierras Rurales. 

Este marco legal tributario entra en vigencia a partir de la publicación del registro oficial, el 

reglamento que normará la actuación de esta Ley hasta la emisión del presente informe no ha 

sido publicado. 

Nota 23.- Eventos Subsecuentes 

Entre el 31 de diciembre del 2007 y el 28 de abril del año 2008, fecha de presentación de 

nuestro informe no se han producido eventos que pudieran tener un efecto importante sobre 

los estados financieros. a 
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